
 46

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Společenstvo smíšených živností Kolinec 
 

1883 - 1942 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1194 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 47

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 V roce 1883 bylo v Kolinci zřízeno Společenstvo různých řemesel, které v sobě 
soustředilo dřívější mlynářský, obuvnický, krejčovský a řádkový cech. 
 Ke změně názvu společenstva na Společenstvo smíšených živností v Kolinci a k úpravě 
stanov došlo výnosem c. k. místodržitelství pro království České ze dne 21. května 1908 č. 
101.588 podle §110 odst. 1 obnoveného řádu živnostenského ze dne 5. února 1907 ř. z. č. 26. 
 K likvidaci společenstva a k předání veškerého inventáře Okresní jednotě živnostenských 
společenstev došlo 14. března 1942.  Okresní jednota poté veškeré jmění společenstva rozdělila 
do jednotlivých odborných společenstev, kam připadli i dosavadní členové. Jednalo se celkem 
o 44 členů (8 kapelníků, 2 zámečníci, 11 krejčí, 1 sedlář, 2 řezníci, 7 truhlářů, 3 obuvníci, 1 
sklenář, 1 kamenosochař, 3 smíšení, 1 autodopravce, 1 pokrývač, 1 bednář, 2 klempíři). 
  
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly žádné záznamy zachycující pohyb, 
ztráty či případnou skartaci daného archivního fondu. Neexistují záznamy o předání celého 
fondu do péče SOkA Klatovy ani v přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či 
v databázi PEvA. 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archiválie zachycují časové období 1883-1942. Nejstarší záznamy se nacházejí 
v pokladní knize (od roku 1883), nejmladší záznamy nalezneme v evidenčních knihách, 
pokladní knize, jednacím protokolu a ve spisech (do roku 1942). 
 
  Dochované písemnosti jsou v českém jazyce. Jedná se o tištěné písemnosti nebo psané na 
stroji, knihy jsou psány ručně. Jejich čitelnost je velmi dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie 
poškozeny prachem. Úplnost fondu je mezerovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,27 bm. Tvoří jej 16 inv. čísel, z toho je 13 
knih, 2 registraturní pomůcky (podací deníky) a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena 
vnitřní skartace.  
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie zachycují různé živnosti v obvodu Kolinec od konce 19. století až 
do roku 1942. 
 
 Ze zápisů ze schůzí se dovídáme o činnosti společenstva, z podacího deníku o institucích 
a dalších organizacích, s nimiž udržovalo společenstvo kontakty. V matrikách členů a učňů 
jsou zapsáni jednotliví živnostníci. Zajímavá je kniha přípovědí a jednotlivé živnostenské listy, 
z nichž lze zjistit jednotlivé živnostníky. Dále korespondence z roku 1942 týkající se likvidace 
společenstva. Za zmínku jistě stojí kauza ohledně neochoty ze strany společenstva zaplatit za 
opravený cechovní prapor krejčích. 
 
 
 
 
 
 



 48

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve Státním 
okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  31. 7. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                             Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 49

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                jednotky 
 
 I. Knihy 
 
    A. správní 
 
  1 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1904-1936 K1 
  2 Kniha zápisů ze schůzí společenstva 1937-1941 K2 
  3 Kniha zápisů ze schůzí pomocnické hromady společenstva 1925-1931 K3 
   
  B. evidenční 
 
  4 Matrika členů 1927-1940 K4 
  5 Kniha pomocníků 1927-1941 K5 
  6 Kniha učňů a tovaryšů 1884-1921 K6 
  7 Matrika učňů 1937-1942 K7 
  8 Kniha přípovědí 1892-1939 K8 
  9   Kniha tovaryšských zkoušek 1925-1942 K9 
 
   C. účetní 
 
10 Pokladní kniha 1884-1940 K10 
11 Pokladní kniha (do 3. 12. 1917) 1883-1917 K11 
12 Pokladní kniha (od 4. 12. 1917) 1917-1931 K12 
13 Pokladní kniha 1932-1942 K13 
 
 II. Registraturní pomůcky 
 
14 Podací deník (do 13. 4. 1925) 1904-1925 R1 
15 Podací deník (od 20. 5. 1925) 1925-1942 R2 
 
 III. Spisy  
 
16 Stanovy pomocnické hromady 1908-1926 O1          
17 Pozvání ke schůzím 1925-1933 O1 
18 Rozpočet příjmů a vydání, výkaz jmění 1940 O1 
19 Kauza „Krejčovský prapor“ 1895-1896 O1 
20 Živnostenské listy  1902-1938 O1 
21 Likvidace společenstva 1942 O1 
22 Členské příspěvky 1940-1942 O1 
23 Řád zkoušky tovaryšské 1925 O1 
24 Učební smlouvy 1930-1939 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 



 50

Název archivní pomůcky: Společenstvo smíšených živností Kolinec 
 
Časový rozsah: 1883-1942 
 
Počet evidenčních jednotek: 16 (13 knih, 2 registraturní pomůcky, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 24 
 
Rozsah v bm:  0,27 bm (knihy - 0,22 bm, podací deníky - 0,02 bm,  
  fascikl - 0,03 bm) 
 
Stav ke dni:  31. 7. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


